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SEZNAM ZKRATEK

U3V - Univerzita třetího věku Západočeské univerzity v Plzni

ICT - Informační a komunikační technologie
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ÚVOD

“Stáří nemá být koncem života, ale jeho korunou.”
André Repond (1886 - 1973)

Stále rosteme a zrajeme v každém okamžiku života a máme možnost neustále

hledat nové informace a zdokonalovat sami sebe ( Klevetová, Dlabalová, 2008). Proto ani

ve stáří není potřeba rezignovat na seznámení s technologiemi, které se neustále velmi

dynamicky vyvíjejí, v různých kontextech zasahují do našich životů, schopnost jejich

ovládání je důležitá pro naše plnohodnotné začlenění do života společnosti.

Většina seniorů v dnešní době aktivně využívá mobilní zařízení - chytré telefony i

tablety. Vzhledem k tomu, že tato zařízení a používané aplikace většinou nepamatují na

specifické potřeby seniorů, potýkají se senioři při jejich ovládání s celou řadou problémů.

Cílem této bakalářské práce je na základě teoretického studia, praktického

testování vybraných aplikací při výuce na Univerzitě třetího věku ZČU a dotazníkového

šetření určit hlavní zásady tvorby aplikací vhodných pro seniory.

Téma práce jsem si vybral vzhledem k tomu, že se vzděláváním seniorů v oblasti

informačních a komunikačních technologií zabývám již několik let. Od roku 2014 vedu

kurzy ovládání tabletu a počítače na Univerzitě třetího věku Západočeské univerzity v

Plzni a v Domě digitálních dovedností v Plzni.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vymezením pojmu stáří a senior a

problematikou celoživotního vzdělávání seniorů. Podrobněji jsou diskutována specifika

vzdělávání seniorů v oblasti informačních a komunikačních technologií a otázky týkající se

využití tabletu v každodenním životě z pohledu seniorů.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na tři podkapitoly. První část je

věnována popisu a zhodnocení vybraných aplikací z pohledu ovládání a využitelnosti v
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životě seniorů. Druhá část přináší výsledky dotazníkového šetření realizovaného na

Univerzitě třetího věku Západočeské univerzity v Plzni s cílem zjistit, jakým způsobem

senioři tablet využívají, jaké aplikace senioři znají a umí ovládat a s jakými problémy se při

práci s tabletem potýkají. Třetí část shrnuje poznatky získané teoretickým studiem,

dotazníkovým šetřením i praktickými zkušenostmi s výukou seniorů a přináší přehled

kritérií, která by měli brát v úvahu vývojáři aplikací pro seniory.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

STÁŘÍ 1.1.

Stáří je odrazem celého života - projevují se v něm dlouhodobě působící faktory

ovlivňující psychiku člověka, jeho zdravotní stav, vnější podmínky jeho života apod.

(Rabušic, 2004). Lidé stejného kalendářního věku se významně liší funkční zdatností a

mírou dopadu stárnutí - tzv. involučních změn (Mühlpacher, 2004). Stárnutí je tedy proces

značně individuální a senioři se liší ve výkonnosti, chuti či vůli k výkonu, v motivaci a také v

zájmech a zálibách (Štikar, 2007). Změny postihují tělesné tkáně a orgány, avšak

neprobíhají u každého jedince stejně, jsou determinovány genetickými dispozicemi a

životním stylem (Klevetová, Dlabalová, 2008).

Existují různé typy vymezení stáří vzhledem k ostatním etapám života (třetí věk

jako etapa následující po dětství a mládí a období dospělosti) a také různá pojetí vymezení

dílčích úseků stáří. Například Příhoda (1972) rozlišuje senescenci - počínající, časné stáří

(60 - 74 let), kmetství neboli senium (75 - 89 let) a patriarchium, dlouhověkost (90 a více

let). Stejné rozdělení doporučuje i Světová zdravotnická organizace (World Health

Organization). Mühlpachr (2004) uvádí členění často uplatňované v anglosaských zemích:

65 - 74 let - mladí senioři

75 - 84 let - staří senioři

85 a více let - velmi staří senioři.

V této bakalářské práci bylo realizováno výzkumné šetření na Univerzitě třetího věku

Západočeské univerzity v Plzni, kam se mohou přihlásit osoby, které dosáhly věku

potřebného pro přiznání starobního důchodu. Vzhledem k tomu, že některé ženy dosahují

na starobní důchod již před šedesátým rokem, setkáváme se při vzdělávání seniorů i s

osobami mladšími 60 let.

Ve stáří přibývá mnoho sociální změn a ztrát (viz. tabulka 1), které jsou seniory

mnohdy obtížně přijímány (Klevetová, Dlabalová, 2008).
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Změny Ztráty

pracovní role ztráta pracovního kolektivu a navyklých

pracovních činností v závislosti na čase

role otec - matka - prázdné hnízdo odchod dětí

společenská role - odchod do důchodu sociální izolace

rozvod - nemoc - smrt partnera osamělost vs. samota

bydlení - odchod do nemocnice,

domova důchodců

soukromí, vlastní domov

snížení fyzických sil Neschopnost, sebepéče, závislost na

druhých

změna fyzického vzhledu ochota něco nového si koupit, zkrášlit svůj

obličej i tělo, jít do společnosti

smyslové funkce okamžitá orientace a jednání

Tabulka 1 - Změny a ztráty ve stáří (Klevetová, Dlabalová, 2008)

S rozvojem technologií od konce 90. let dvacátého století se společnost dynamicky

mění a současní senioři navíc čelí mnoha komplikacím ve světě, který je v mnohém jiný,

než byl v době jejich produktivního věku. Vzhledem k tomu je v dnešní době téměř

nemožné žít plnohodnotný život bez trvalého učení a snahy o sociální začlenění. Pojem

celoživotní vzdělávání nejlépe vyjadřuje zájem a potřebu jednotlivých lidí i celé

společnosti, aby do pozdního věku senioři zůstali aktivní a hledali cestu, jak se stále učit

nové věci.

SENIOŘI A CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 1.2.

Vzdělávání seniorům nabízí životní orientaci a osobní růst a počítá s jejich aktivitou

(tj. nejsou vnímáni jako osoby “na odpočinku”). Ve spolupráci Univerzity v Lovani a Centra

celoživotního vzdělávání na Svobodné univerzitě v Bruselu vznikla tzv. Charta práv a
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svobod starších lidí, ve které je zdůrazněno, že generace starších se spolu s druhými a pro

druhé učí, objevuje a inovuje tak, aby nepředstavovala jenom objekt pro pomoc, ale také

zdroje, které lze rozvinout ve službě druhým.

Koncept celoživotního vzdělávání rozvíjel už Jan Amos Komenský ve svém díle

Pampaedia z roku 1656 jako tzv. školu stáří, v níž se lidé mají učit moudře využívat

výsledků své práce a správně prožívat zbytek svého života (Komenský, 1948).

Podle Komenského je stáří součástí života, proto je součástí školy a tato škola musí

mít své učitele, předpisy, cíle a disciplínu. Pokrok v životě starých lidí je možný, ale musí

dostat radu a podporu.

Vzděláváním seniorů se zabývá celá řada oborů - např. gerontagogika

(gerontopedagogika), gerontodidaktika, andragogika a další. Postupně se konstituovaly tři

hlavní proudy edukace seniorů (Čornaničová, 2002):

- edukačně - preventivní programy zaměřené na zdravé stárnutí (popularizace

gerontologických poznatků)

- specializované sociálně - edukační aktivity v rezidenčních institucích pro seniory (např.

aktivizační, rehabilitační a další terapeutické programy)

- edukace seniorů školského typu (např. univerzity třetího věku)

Z hlediska institucionálního se vzdělávání seniorů věnují (Špatenková, Smékalová, 2015):

- univerzity a akademie třetího věku

- seniorské kluby a centra seniorů

- instituce péče o seniory (domovy pro seniory)

- školy a další vzdělávací instituce

- sociální a profesionální asociace a společnosti.

Mezi témata, o které senioři projevují zvýšený zájem, patří vzdělávání v oblasti

využívání informačních a komunikačních technologií, obsluha počítače, vyhledávání na

internetu. S rozvojem mobilních zařízení se zvýšil i zájem seniorů o kurzy zaměřené na

ovládání tabletu a jeho využití v běžném životě.

Vedle kurzů pro menší skupiny seniorů se senioři seznamují s technologiemi také

formou individuálních konzultací s rodinnými příslušníky nebo také s lektorem ICT. Často

1 TEORETICKÁ ČÁST

8

se setkáváme se seniory, kteří se vzdělávají samostudiem, k danému tématu či zařízení si

hledají odbornou literaturu a zjišťují samostatně informace, případně si pomáhají


[…]


Rok narození: .......................................................................................................................

Jsem žena muž.

V PRÁCI S TABLETEM JSEM:

začátečník

mírně pokročilý

pokročilý

jiné .......................................................................................................................................

TABLET JSEM SI KOUPIL/KOUPILA

dostala jako dárek při nákupu jiného zařízení

dostala jako dárek od příbuzných

NAPIŠTE PROSÍM, NA CO TABLET JIŽ NYNÍ POUŽÍVÁTE?

..............................................................................................................................................
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III

..............................................................................................................................................

NAPIŠTE PROSÍM, NA CO BYSTE CHTĚL/A TABLET POUŽÍVAT, CO SE POTŘEBUJETE NAUČIT?

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

JAK VELKÝ TABLET MÁTE K DISPOZICI?

7

8

9

10 palců

nevím

MÁTE V TABLETU K DISPOZICI INTERNET?

ano

ne

JAK ČASTO NA TABLETU PRACUJETE?

denně

max. 1 týdně

max. 2 týdně

jiné ........................................................................................................................................

JAK ČASTO TABLET NABÍJÍTE?

denně

max. 1 týdně

max. 2 týdně

jiné ........................................................................................................................................
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IV

KDYŽ NA TABLETU NEPRACUJETE, TAK TABLET...

necháváte zapnutý

uspáváte

úplně vypínáte

CO VÁM DĚLÁ PŘI PRÁCI S TABLETEM NEJVĚTŠÍ POTÍŽE?

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

CO SE VÁM NA PRÁCI S TABLETEM NEJVÍC LÍBÍ?

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

OZNAČTE V TABULCE KŘÍŽKEM, KTERÉ APLIKACE ZNÁTE A UMÍTE POUŽÍVAT NA TABLETU.

vůbec

neznám

znám, ale

nezkoušel/a jsem

umím používat používá

m často

Fotoaparát

Poznámky

Kalendář

Budík

E-mail

Mapy

Archiv ČT

Internetový

prohlížeč
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V

Čtečka QR kódu

NAPIŠTE DALŠÍ APLIKACE, KTERÉ NA TABLETU VYUŽÍVÁTE.

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

Velmi děkuji za čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

Jan Topinka
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VI

11. PŘÍLOHA - ZÁVĚREČNÝ DOTAZNÍK – TABLET PRO SENIORY

Vážený pane, vážená paní,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce

Specifika aplikací pro tablety určených pro seniory. Cílem dotazníku je zjistit, jak mají

vypadat aplikace pro seniory. Výsledky dotazníku poslouží vývojářům nových aplikací.

Veškerá data budou po vyhodnocení anonymizována.

Předem velmi děkuji za Vaši laskavou pomoc.

Jan Topinka

Jméno: .......................................................................................................................

Rok narození: .......................................................................................................................

Jsem žena muž.

V PRÁCI S TABLETEM SE PO ABSOLVOVÁNÍ KURZU CÍTÍM JAKO

začátečník

mírně pokročilý

pokročilý

jiné .......................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

MÁTE V TABLETU K DISPOZICI INTERNET?

ano

ne
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VII

JAK ČASTO NYNÍ NA TABLETU PRACUJETE?

denně

max. 1 týdně

max. 2 týdně

jiné ......................................................................................................................................

KDYŽ NA TABLETU NEPRACUJETE, TAK TABLET

necháváte zapnutý

uspáváte

úplně vypínáte

NAPIŠTE PROSÍM, CO VÁM DĚLÁ PŘI PRÁCI S TABLETEM NEJVĚTŠÍ POTÍŽE?

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

NAPIŠTE PROSÍM, CO SE VÁM NA PRÁCI S TABLETEM NEJVÍC LÍBÍ?

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

OZNAČTE V TABULCE KŘÍŽKEM, KTERÉ APLIKACE ZNÁTE A UMÍTE POUŽÍVAT NA TABLETU.

Používám

denně

Používám

často

Používám

občas

nepoužívám

vůbec
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VIII

Fotoaparát

Poznámky

Kalendář

Budík

E-mail

Mapy

Archiv ČT

Internetový

prohlížeč

Čtečka QR kódu

NAPIŠTE DALŠÍ APLIKACE, KTERÉ NA TABLETU VYUŽÍVÁTE A JAK ČASTO.

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

CO POVAŽUJETE ZA DŮLEŽITÉ U APLIKACÍ PRO SENIORY (ZAŠKRTNĚTE VŠECHNY MOŽNOSTI):

Velké písmo

Možnost nastavit si velikost písma

Velké ikony

Popisky v českém jazyce

Možnost ovládání jen pomocí obrázků (bez textu)
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IX

Možnost ovládání hlasem

Pěkné grafické provedení

Provedení bez reklam

POUŽÍVÁM:

pouze aplikace dostupné zdarma

aplikace v ceně do cca 50 Kč

v případě potřeby i aplikace dražší než 50 Kč

NAPIŠTE DOPORUČENÍ VÝVOJÁŘŮM APLIKACÍ PRO SENIORY, JAK BY MĚLY VHODNÉ APLIKACE PRO SENIORY

VYPADAT.

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

Velmi děkuji za čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

Jan Topinka