POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Jan Topinka

Název tématu: Specifika aplikací pro tablety určených pro seniory

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá mobilními aplikacemi, které při práci s tabletem využívají senioři. Práce je přehledně členěna do 4 kapitol, obsahuje 65 stran textu a 8 stran příloh. Kapitola Úvod dostatečně představuje cíle práce a její strukturu.

V teoretické části (kapitola 1) autor velmi vhodně popisuje problematiku stáří obecně, dále se zaměřuje na specifika vzdělávání seniorů a jejich dovednosti při práci s moderními technologiemi.

Praktická část (kapitola 2) je věnuje 12 aplikacím, které jsou povětšinou základní výbavou tabletlů s OS Android. Všechny tyto aplikace jsou představeny, je vysvětlen jejich přínos pro seniory a dále jsou v přehledných tabulkách shrnuty jejich klady a zápory vzhledem k používání seniory.

Ve třetí kapitole je zpracováno dotazníkové šetření, které proběhlo v rámci kurzu ovládání tabletlů s OS Android na U3V v Plzni. Kurzu se zúčastnilo 15 seniorů, kteří vyplňovali vstupní i výstupní dotazník. V kapitole jsou velmi přehledně zpracovány výsledky jednotlivých položek v dotazníku, přičemž jsou porovnávány odpovědi respondentů před kurzem a po něm.

Čtvrtá kapitola potom na základě výsledků dotazníku představuje kritéria, kterým je vhodné věnovat pozornost při výběru nebo tvorbě mobilní aplikace pro seniory.

Předložená bakalářská práce je velice dobře zpracována po obsahové i formální stránce. Text je psán kvalitní češtinou. Místy se objevují slova, která jsou do odborné práce nevhodná, jako např. malinký. V seznamu literatury autor uvádí 14 kvalitních zdrojů, a to jak literárních, tak elektronických.

Závěrem je nutno říci, že autor splnil všechny body zadání.